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رصدخانه

اتحادِ رو به افول
انتقادات بی سابقه وزیر خارجه ترکیه از سیاست آمریکا در سوریه

میان آمریکا و ترکیه اختلاف نظرهای زیادی وجود دارد که یکی از آن ها، 
ناامیدی آمریکا از روند امور داخلی ترکیه اســت؛ موضوعی که با برکناری 
احمد داود اوغلو از نخست وزیری، به نظر می رسد وارد فاز جدیدی شود. با 
وجود این، بحران سوریه و به ویژه نقش گروه های کرد در جنگ با داعش، 
کانون تنش کنونی بین دو کشــور شده است. عدم توافق آمریکا و ترکیه بر 
سر بحران سوریه، نشان دهنده اختلافات اساسی و عمیق تر دو کشور در 
زمینه هدف و استراتژی است. از آغاز بحران سوریه، ترکیه حامی گروه های 
مخالف دولت بشار اســد در داخل سوریه بوده است. در واقع برکنار کردن 
بشار اسد به صورت یک ضرورت استراتژیک برای دولت ترکیه درآمده و تنها 

راهی است که به باور ترکیه، می تواند ثبات را به سوریه بازگرداند.
مسأله مهم دیگر آنکه ترکیه بیشتر از داعش و سایر گروه های تروریستی در 
سوریه، به مسأله کردها اهمیت داده و نیز به لزوم مبارزه با آن ها به عنوان 
»گروه های تروریستی« اهمیت می دهد. شــبه نظامیان کرد با پشتیبانی 
ائتلاف تحت رهبری ایالات متحده، در مبارزه با داعش در سوریه تا حدودی 
موفق بودند. با این حال، این موضوع برای ترکیه بسیار هشداردهنده بود، 
زیرا سرگرم مقابله با گروه های کرد در داخل است و از آن بیم دارد که هرگونه 
موفقیت گروه های کرد در سوریه، ســبب ترغیب تمایلات جدایی طلبانه 
در بین کردهای ترکیه شــود. به همین دلیل، دشمنی و مخالفت ترکیه در 
قبال همکاری آمریکا و کردهای ســوریه در مقابله با داعش موجب تنش 
در روابط ترکیه آمریکا شــده است. مدتی پیش، با بازدید برت مک گورک، 
نماینده جدید آمریکا در ائتلاف ضد داعش از نیروهای کرد سوری در شمال 
سوریه و واکنش رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه به این بازدید، 

تنش ها در روابط دو کشور را عیان کرد.
اردوغان در آن زمان طی اظهاراتی این اقدام مک گورک را محکوم و عنوان 
کرده بود: »وی درست در زمان مذاکرات ژنو به کوبانی سفر کرده و از یک 
ژنرال کرد پلاک هدیه گرفته اســت. ما چگونه می توانیم به شــما اعتماد 
کنیم؟ آیا این ما هستیم که متحد شماییم یا تروریست های کوبانی؟«. در 
همین زمینه، حضور نیروهای ویژه آمریکا با آرم و لباس »یگان های مدافع 

خلق« کرد در حمله مشترک آن ها به رقه، واکنش شدید وزیر خارجه ترکیه 
را به همراه داشته است. این حملات پس از آن شروع شد که ژنرال جوزف 
وتل، فرمانده ســتاد مرکزی نیروهای امریکایــی در خاورمیانه به صورت 
محرمانه از ســوریه و منطقه عین العرب دیدار کرد. مولود چاووش اوغلو، 
وزیر امورخارجه ترکیه در یک نشست مشترک مطبوعاتی پس از اجلاس 
بررســی برنامه کمک به کشورهای توسعه نیافته که از سوی سازمان ملل 
متحد و به میزبانی ترکیه در هتل تایتانیک بلک شهر آنتالیا برگزار شد، در 
رابطه با وجود نشــان و آرم نیروهای مدافع خلق کرد بر یونیفورم نظامیان 
آمریکا در ســوریه گفت: »اســتفاده این نمادها توسط سربازان آمریکایی 
به عنوان یکی از کشــورهای مهم در مبارزه با تروریســم و از متحدین ما، 

غیرقابل قبول است«.

وی افزود: »اوباما و کری در گفت وگوی تلفنی به رئیس جمهور ما گفتند، 
حزب اتحاد دموکراتیک و یگان هــای مدافع خلق گروه های قابل اعتماد 
نبوده و در مبارزه با تروریسم در کنار ترکیه هستند. حال نشان و آرم این دو 
گروه تروریستی را به بهانه ایجاد امنیت خود بر لباس چسبانده اند«. چاووش 
اوغلو با کنایه به آمریکایی ها ادامه داد: »اگر اینطور است، پس به آمریکا 
پیشــنهاد می کنیم موقعی که به مناطق دیگر ســوریه می روند نمادهای 
داعش، القاعده و النصره را بر تن داشــته باشــند و وقتی هم که به آفریقا 
می روند، از نشان بوکوحرام اســتفاده کنند«. وزیر امور خارجه ترکیه تأکید 
کرد: »ما یگان های مدافع خلق و حزب دموکراتیک را جدا از این گروه های 
تروریستی ندانسته و به کسانی که عکس آن اقدام می کنند، می گوییم این 

یک استاندارد دوگانه و دورویی است«.

وزارت دفاع آمریکا در رابطه با انتشــار تصاویر نظامیان آمریکا که در حین 
عملیات مشــترک با کردها در ســوریه از نشــان آن ها در لباس های خود 
استفاده کردند، اعلام نمود: »نیروهای عملیات ویژه در گذشته نیز از نماد 
و نشان های مربوط به هویت شرکای عملیاتی خود استفاده کرده اند«. لازم 
به ذکر اســت، ارتش آمریکا گفته که با حملات هوایی از ائتلاف نیروهای 
دموکراتیک سوریه برای بازپس گیری رقه حمایت خواهد کرد؛ اما انتشار 
تصاویری از حضور نظامیان آمریکا در خط مقدم درگیری ها و قرار گرفتن 
آن ها در کنــار نیروهای کرد، خشــم مقامات ترکیــه را برانگیخت. ترکیه 
نگران قدرت گیری کردها در شــمال سوریه اســت. این کشور می گوید، 
رابطه نزدیکی میان حزب کردهای سوریه و حزب کارگران کردستان ترکیه 
)پ ک ک( وجود دارد و به همین دلیل از گسترش مناطق تحت کنترل این 

گروه در نزدیکی مرزهای خود نگران است.
یگان های مدافع خلق با پشتیبانی هوایی آمریکا، کنترل ۲۶ هزار کیلومتر 
مربع از جمله نواری ۴۰۰ کیلومتری در کنار مرز ترکیه را به دست گرفته اند و 
طبق گزارش هایی، آمریکایی ها مقادیر قابل توجهی وسایل نقلیه مانند زره 
پوش های مدرن، سلاح های سنگین مانند توپ، خمپاره و راکت انداز را در 
اختیار کردها قرار داده اند که این مسأله، نگرانی مقامات ترکیه را دوچندان 
کرده است. اما آمریکا قرار است تا کجا از کردها حمایت کند و آیا پیوندهای 

خود با ترکیه را قربانی همکاری با آن ها می کند؟
گالیا لیندنستراول، کارشناس مســائل ترکیه معتقد است، اگر آمریکا این 
تنش را به سمت آرامش مدیریت کند و تصمیم بگیرد در کنار ترکیه بماند، 
کردها را به سمت روس ها سوق داده و به همین دلیل تلاش دارد در محیط 
میدانی سوریه، کردها را از روسیه دور نگه دارد و با پشتیبانی از آن ها، کردها 
را برای خود نگه دارد. بدیــن ترتیب، آمریکایی ها تلاش دارند با حمایت از 
کردها در سوریه به عنوان نیرویی که هم اکنون نقش مهمی را در تحولات 
سوریه ایفا می کند، جایگاه اســتواری را در سوریه به مانند روس ها در این 
کشور داشته باشند و به نظر می رسد، تا زمانی که تکلیف داعش در سوریه 

مشخص نشود، روابط تنش زای آمریکا و ترکیه ادامه پیدا خواهد کرد.

آمادگی عربستان برای مداخله نظامی در سوریه
یک مقام نظامی بلندپایه رژیم سعودی از آمادگی عربستان برای اعزام نیروی زمینی به سوریه به بهانه مبارزه با گروه تروریستی داعش خبر داد. سرتیپ احمد بن حسن عسیری، سخنگوی فرماندهی ائتلاف منطقه ای علیه یمن گفت در 
صورتی که »ائتلاف بین المللی« تصمیم بگیرد، عربســتان سعودی آماده است برای مقابله با گروه تروریستی داعش نیروی زمینی به ســوریه اعزام کند. وی با اشاره به سفر وزیر دفاع عربستان به بلژیک، افزود حضور محمد بن سلمان، 
جانشین ولیعهد و وزیر دفاع عربستان سعودی در بروکس،ل در چارچوب نشست برنامه ریزی شده وزرای دفاع کشورهای عضو ائتلاف صورت گرفته است. سرتیپ احمد عسیری خاطرنشان کرد در نشست بروکسل قرار است تصمیمات 
اجرا شــده در یک سال گذشــته درخصوص مبارزه با گروه تروریســتی داعش مورد بازبینی و ارزیابی قرار گیرد و همچنین طرح آمریکا برای فرماندهی ائتلاف در مرحله آینده ارائه شود. براین اساس، عربستان سعودی نیز موضع و دیدگاه 
خود را در خصوص تمامی طرح ها و برنامه های ارائه شده و نیز نظر خود را درباره آینده این اقدامات که در رسانه های گروهی درباره آن اطلاع رسانی شده ارائه خواهد داد. وی تأکید کرد هر زمان فرماندهی ائتلاف موافقت کند، عربستان 
ســعودی نیروهای زمینی خود را در این اقدامات شــرکت خواهد داد و در نشست بروکسل هم قرار است درباره نوع نیروهایی که قرار اســت در این عملیات شرکت کنند، بحث و تبادل نظر شود. به گفته وی، به هر حال نیروهایی که ممکن 

است اعزام شوند، نیروهای ویژه ای هستند که تعداد آنها کم خواهد بود و هدف از اعزام آن ها دستیابی به نتایج مثبت در میدان جنگ برای ائتلاف ضد داعش است.

اوباما در منطقه خرید در هانوی، ویتنام

تلاش کودک کامبوجی برای پیدا کردن 
زباله قابل بازیافت؛ پنوم پن

مرکل در جلسه کابینه آلمان

سخنرانی اد میلیبند برای ادامه حضور 
انگلیس در اتحادیه اروپا

ترامپ، پیشنهاد مناظره سندرز را 
رد کرد

دونالد ترامپ، نامزد پیشتاز حزب جمهوری خواه در رقابت های 
ریاست جمهوری آمریکا گفته مناظره با برنی سندرز، نامزد حزب 
دموکرات، به دلیل اینکه وی در رقابت های درون حزبی در رده 
دوم قرار گرفته برای وی نامناسب است. وی در بیانیه ای اعلام 
کرد: »اگر بخواهم با برنی سندرز مناظره کنم، صبر می کنم تا با 
نفر اول حزب دموکرات ـ که احتمالًا هیلاری کلینتون دغل باز 
یا هر فــرد دیگری خواهد بــود ـ مناظره کنــم«. وی همچنین 
گفت، مناظره با فردی که نفر دوم شــده، برای او »نامناسب به 

نظر می رسد«. 

ریاض، خواستار میانجی گری 
مسکو در رابطه با ایران

کشــورهای حاشــیه خلیج فارس به علت کاهش چشــمگیر 
درآمدهای نفتی ناشی از ســقوط قیمت نفت خام و نیز به علت 
»ناسپاسی« آمریکا از این کشــورها و تمایل آن به طرف تهران 
به عنــوان هم پیمان آتی، بــرای افزایش و تنوع بخشــیدن به 
منابع درآمدی خود و توسعه دایره متحدانشان تلاش می کنند. 
در این میان، مســأله ای که جلب توجه می کرد، پاســخ مثبت 
ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه، به درخواست این 
 کشــورها برای ایفای نقش میانجی برای حل اختلاف آن ها با 

ایران بود.

دیدگاه پوتین درباره عادی سازی 
روابط با ترکیه

ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهــور روســیه، در کنفرانس خبری 
مشترک با نخست وزیر یونان، از تمایل به احیای روابط کشورش 
با ترکیه ســخن گفته، اما در عین حال، مســئولیت این امر را با 
ترکیه دانسته و افزوده: »حرف زدن کافی نیست، ترکیه باید برای 
احیای روابط کاری انجام دهد«. وی همچنین گفته، »ما تصور 
نمی کردیم که نیروهای ترکیه، هواپیمای ما در سوریه را هدف 
قرار دهند«. رئیس جمهور روسیه در بخش دیگری از اظهاراتش 
به موضوع استقرار سپر موشکی آمریکا در رومانی پرداخت و بار 

دیگر به واشنگتن درباره آن هشدار داد.

تأیید مجدد فعالیت های هسته ای 
ایران از سوی آژانس

آژانس بین المللــی انرژی اتمی، روز جمعه در گزارشــی اعلام 
کرد، ذخایر اورانیوم کمتر غنی شده ایران از 3۰۰ کیلوگرم که در 
موافقتنامه هســته ای با ایران نیز بر آن تأکید شده، فراتر نرفته 
اســت. آژانس همچنین اعلام کرد، ذخایر آب سنگین ایران ـ 
که 11۶ و 7 دهم متریک تن می باشــد ـ کمتر از میزانی اســت 
که در توافق هســته ای تهران با قدرت های جهانی تعیین شده 
اســت. گزارش فصلی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
درباره ایران منتشــر شــده و در اختیار اعضای شــورای حکام 

آژانس قرار گرفته است.

بین الملل


